SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 20086
Diário OficialExecutivo  4

ERRATA DE CoNTRATo
Nº Do CoNTRATo: S/N

Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Empresa
Santos Lima Vigilância e Segurança Ltda.
Onde lê-se: 04.541.1233.1581   04.631.1233.1858
04.334.1233.6007
Leia-se: 04.334.1233.6007      04.641.1233.1858
04.541.1233.1581    04.122.1233.4865
Ordenador responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão

RESUMo DE PoRTARIAS/DIÁRIAS
PoRTARIA N°572/2008-SEIR DE 24/11/2008

SERVIDOR: PAULO LESSA JUNIOR, Matrícula n°57202554/1
CARGO: Assistente Administrativo
DIÁRIAS: 5(cinco) PERÍODO: 24 à 29/11/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar da Reunião do Grupo de Trabalho do
Espaço de Saúde do Fórum Social Mundial 2009.

AVISo DE LICITAÇÃo
PREGÃo ELETRÔNICo Nº005/2008

PRoCESSo Nº218337/2008
OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado Tipo Split
e Tipo Janela, com instalação para a sede da SEPAq e suas
Regionais, conforme edital.
DATA DA ABERTURA: 211.12.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: sitio www.comprasnet.gov.br FONTE DE RECURSO:
1218.4773 – 44.90.52 – Fonte 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônia do Socorro Pena da Gama
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede da
SEPAq, munidos
de “pen drive”, situada na Avenida Gentil Bittencourt, 827,
Batista Campos, Belém – PA, sala da CPL, no horário de 8 às 12
horas e 14 às 16 horas.
Fone para contato:  (91) 3241-2545.
Gleyson de Jesus Nascimento da Costa - Pregoeiro

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 001/2008

Nº Do CoNVÊNIo: 023/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA
- SEPAq E UNIÃO DE NEGROS PELA IGUALDADE NO PARÁ -
UNEGRO
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor
aqüícola de Mojú, mediante apoio à implantação da Unidade
Demonstrativa de Piscicultura na Comunidade de Santa Ana do
Baixo.
Valor do Convênio Original: R$ R$-85.000,00 (oitenta e cinco
mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXX

PoRTARIA  Nº 3500/2008-MP/PGJ
o PRoCURADoR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S o L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIo
ANTÔNIo CUNHA SoLIMÕES para funcionar na Licitação
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 038/2008-MP/
PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº.
10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDoMIRo LoBATo DE
MIRANDA e o servidor ANToNIo CARLoS LIMA MIRANDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25
de novembro de 2008.
PEDRo PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PoRTARIA  Nº 3474/2008-MP/PGJ
o PRoCURADoR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais

CoNSIDERANDo o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público do Pará),
CoNSIDERANDo o teor do Ofício 059/08/4ªPJCrim/MP-STM,
protocolizado sob  nº 36698/2008,
R E S o L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça HARRISoN HENRIQUE
DA CUNHA BEZERRA e HÉLIo RUBENS PINHo PEREIRA
para, como representantes do Ministério Público, oficiarem
conjuntamente com o Promotor de Justiça PAULO ROBERTO
CORRÊA MONTEIRO, na sessão do Tribunal Popular de
Santarém, no dia 25.11.2008, no julgamento de Marcos José
de Lima, Marlisson Cristiano Ferreira Sousa e Anderson de
Lima Colares, Ação Penal nº 2006.2.001477-6, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém,
20 de novembro de 2008.
PEDRo PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça,em exercício
PoRTARIA  Nº 3465/2008-MP/PGJ
o PRoCURADoR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S o L V E :
ToRNAR SEM EFEITo a Portaria nº 3362/2008-MP/PGJ, de
14.11.2008, que determinou a redistribuição dos autos à Exmª.
Sra. Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, titular do
cargo de 3º Promotor de Justiça de Direitos Humanos, ou quem
suas vezes fizer, nos termos do art. 28, do CPP, para que seja
ofertada pelo Exmº. Sr. Dr. ALCENILDO RIBEIRO SILVA, como
longa manus deste Procurador-Geral de Justiça, em exercício,
oficiar nos autos do Processo nº 2004.2.049470-6, por não ser
caso de arquivamento e oferecer a competente denúncia contra
o nacional Sergei Araújo Dantas, pela prática da infração penal
tipificada no artigo 1º, da Lei nº 9.455/97, em trâmite perante
o Juízo da Comarca de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20
de novembro de 2008.
PEDRo PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 104/2008 - 1ª PJFMF
PRoCESSo Nº 149/2007-1ªPJFMF
PRoCEDÊNCIA: CENTRo ESPÍRITA PAZ, LUZ E AMoR-
CEPLA
PRESTAÇÃo DE CoNTAS Do ANo DE 2006

ATo Nº 104/2008 - 1ª PJFMF
ATo APRoVA AS CoNTAS

A 1ª PRoMoToRA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATo, APRoVA
as contas apresentadas pelo CENTRo ESPÍRITA PAZ, LUZ
E AMoR-CEPLA, referente ao exercício financeiro de 2006,
quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
 E, para que ninguém alegue desconhecimento, que
seja este ATo publicado.
Belém, 24 de novembro de 2008.
RoSANGELA DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS
FALIDAS

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNTRATo
No Do TERMo ADITIVo: 5º

No do Contrato: 028/2003-MP/PA objeto do Contrato:
Contratação de Serviços de telefonia fixa Comutada Local
Digital.
Valor do Contrato original: R$ 130.941,79 (cento e trinta
mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e nove
centavos) total estimado.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 007/2003-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
Brasileira de Telecomunicações S.A – EMBRATEL.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo
de vigência.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 26/11/2008.
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 30/04/2009.
Dotação orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE. 10/12/04): Prorrogação do
prazo de vigência; 2º TA (DOE. 06/12/05) Prorrogação do Prazo
de vigência; 3º TA (DOE. 05/12/06): Prorrogação do prazo
de vigência; 4º TA (DOE. 29/11/07) Prorrogação do Prazo de
vigência e alteração de dotação.
Endereço do Contratado: Travessa Quintino Bocaiúva, nº.
1186, Nazaré, CEP: 66053-240, Belém – PA.

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNTRATo
No Do TERMo ADITIVo: 4º

No do Contrato: 023/2008-MP/PA objeto do Contrato:
Reforma do Prédio das Promotorias de Justiça de Castanhal.
Valor do Contrato original: R$ 84.022,29 (oitenta e quatro
mil, vinte e dois reais e vinte e nove centavos) valor global.
Modalidade de Licitação: Convite nº. 006/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
Marka Construtora e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do
prazo de vigência.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 21/11/2008.
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 23/12/2008.
Dotação orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE. 17/07/08): Alteração
da Fonte da função programática; 2º TA (DOE. 18/09/08)
Prorrogação de Prazo; 3º TA (DOE. 03/10/08) Acréscimo de
valor e alteração da origem dos recursos (R$41.980,02).
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, km 17 – Condomínio
Village Français, nº. 40, CEP: 67.200-000, Marituba – PA.

EXTRATo DE ATA DE REGISTRo DE PREÇoS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 021/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 031/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Nordestylu’s Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
objeto: Registro de preços para o fornecimento de mobiliários
(poltronas) para o Ministério Público do Estado.
Vigência: 24/11/2008 a 23/11/2009.
Preços Registrados:

Especificação Preço
Unitário Quantidade estimada

POLTRONA
PRESIDENTE
TELADA CoM

APOIO DE
CABEÇA

R$
3.100,00 50

Marca/
Fabricante:
FLEXFORM,

Modelo: FLEX-
D-CR-15E-ES-
T50-S, Linha:
FLEXTROPIC.
POLTRONA

PRESIDENTE
TELADA SEM

APOIO DE
CABEÇA

R$
2.750,00 50Marca/

Fabricante:
FLEXFORM,

Modelo: FLEX-
A-CR-15E-ES-
T50-S, Linha:
FLEXTROPIC.

Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/11/2008
ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Rua Gutemberg Chagas, 280-B,
Bairro Inácio Barbosa, CEP: 49.040-780, Aracajú - SE.

ERRATA DE EXTRATo DE CoNTRATo
Nº. Do CoNTRATo: 071/2008-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Skorpion Sistemas de Telecomunicações Ltda.
onde lê-se: Vigência: 25/11/2008 a 24/11/2008.
Leia-se: Vigência: 25/11/2008 a 24/11/2009.
ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.

PoRTARIA  Nº 3469/2008-MP/PGJ
o PRoCURADoR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
e tendo em vista o disposto no art. 28, §1º, do Regimento
Interno do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S o L V E :
DESIGNAR para comporem a Comissão Editorial da Revista do
Ministério Público do Estado do Pará os seguintes integrantes:
ALAYDE TEIXEIRA CoRRÊA – Procuradora de Justiça Aposentada
 LUIZ ISMAELINo VALENTE – Procurador de Justiça
Aposentado
 ELIANE CRISTINA PINTo MoREIRA – Promotora
de Justiça
 ANA MARIA RoDRIGUES BARATA – Assessora do
Procurador-Geral de Justiça
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém,
20 de novembro de 2008.
PEDRo PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício